
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19036/23/ΓΠ  
Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Διακρατικού Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ει-

δίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και 

της Άσκησης» - «European Master in Sport and 

Exercise Psychology (EMSEP)», του Τμήματος 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της 

Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού 

και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

με το Πανεπιστήμιο Leipzig της Γερμανίας και το 

Πανεπιστήμιο Chieti-Pescara της Ιταλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
’’Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με 
τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης.

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

6. Την υπό στοιχεία  Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1466) Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων.

7. Την υπό στοιχεία 17046/22/ΓΠ/22-07-2022 (Β΄ 4440) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία τροποποιήθηκε 
το ΔΔΠΜΣ «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της Άσκη-
σης» - «European Master in Sport and Exercise Psychology 
(EMSEP)», του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, 
Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 20064/20/ΓΠ/13-10-2020 (Β΄ 4669) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία τροποποιήθηκε 
ο Κανονισμός του ΔΔΠΜΣ «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και 
της Άσκησης» - «European Master in Sport and Exercise 
Psychology (EMSEP)», του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής 
Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συ-
νεργαζόμενων Ιδρυμάτων.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών στην υπ’ αρ. 2/31-05- 2023 συνεδρίασή της.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 295/29-08-2023 
συνεδρίασή της, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση του Διακρατικού Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) 
μεταξύ του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, 
Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, της Σχολής Επιστήμης Αθλητισμού του Πανεπι-
στημίου της Λειψίας της Γερμανίας καθώς και του πανε-
πιστημίου “G. d’Annunzio” Chieti-P με τίτλο «Ευρωπαϊκό 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στην Ψυχολογία του 
Αθλητισμού και της Άσκησης» (European Master in Sport 
and Exercise Psycholog y), ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5338

60203



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60204 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το Τμήμα 
Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Λειψίας (Leipzig) της 
Γερμανίας και το Πανεπιστήμιο “G. d’Annunzio” Chieti-
Pescara της Ιταλίας θα λειτουργήσει για την περίοδο 
2023-28 κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο “ European Master in Sport and Exercise 
Psychology” σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ) «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της Άσκησης» έχει 
ως αποστολή να καλλιεργεί και να προάγει η υψηλού 
επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών και επαγγελματιών 
για την ανάπτυξη της ψυχολογίας του αθλητισμού και 
της άσκησης, η οποία θεμελιώνεται στις επιστημονικές 
βάσεις του αθλητισμού και της άσκησης, της ψυχολογίας 
και της δημόσιας υγείας. Η εκπαίδευση στο Π.Μ.Σ. εστιά-
ζει στην ψυχολογική υποστήριξη των αθλητών και στην 
προώθηση υγιεινών συνηθειών και τρόπους ζωής μέσω 
της τακτικής ενασχόλησης με διάφορες μορφές σωμα-
τικής δραστηριότητας. Το πρόγραμμα ανταποκρίνεται 
στις αυξημένες απαιτήσεις για ειδικούς στην Ευρώπη 
και σ’ όλο τον κόσμο προκειμένου (1) να παρέχουν ψυ-
χολογική υποστήριξη στους αθλητές για τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής και της απόδοσής τους, και (2) για να 
αντιμετωπίσουν τις μεγάλες προκλήσεις που συνδέονται 
με την κακή κατάσταση της υγείας και το στυλ της καθι-
στικής ζωής των σύγχρονων ανθρώπων. Το πρόγραμμα 
λειτουργεί συμπληρωματικά ως προς τις προπτυχιακές 
σπουδές που παρέχουν Τμήματα των ΑΕΙ της Ελλάδος 
καλύπτοντας ένα κενό που υπάρχει στην παρεχόμενη 
εκπαίδευση σε εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΔΔΠΜΣ απονέμει διπλό πτυχίο. Το Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών έχει τίτλο

«Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της Άσκησης» και 
«European Master in Sport and Exercise Psychology».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από διεθνή 
πανεπιστήμια από όλα τα Τμήματα Πανεπιστημίων ανα-
γνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής που 
είναι συναφή με το ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο της 
Ψυχολογίας του Αθλητισμού και της Άσκησης. Η επιλογή 
των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον κανονισμό σπουδών.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) διδα-
κτικά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

1. Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν τριά-
ντα (30) Ευρωπαϊκές Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) σε κάθε 
εξάμηνο, δηλαδή εκατόν είκοσι (120) ECTS στα τέσσε-
ρα εξάμηνα φοίτησης. Όλοι οι φοιτητές/τριες οφείλουν 
να παρακολουθήσουν τα προσφερόμενα μαθήματα σε 
κάθε εξάμηνο από το Πανεπιστήμιο που επέλεξαν.

2. Τα μαθήματα του ΔΔΠΜΣ πραγματοποιούνται στην 
αγγλική γλώσσα και σε ειδικές περιπτώσεις στην εθνική 
γλώσσα κάθε κράτους μέλους των Πανεπιστημίων.

3. Οι φοιτητές/τριες που συμμετέχουν στο ΔΔΠΜΣ 
απολαμβάνουν τα προνόμια και υπόκεινται επιπλέον 
στους κανονισμούς και στους κανόνες εν ισχύ στο πα-
νεπιστήμιο όπου φοιτούν. Το Πανεπιστήμιο εγγραφής 
ορίζει τον επιβλέποντα, στον οποίο οι φοιτητές/τριες 
μπορούν να απευθύνονται για συμβουλές ή για βοήθειά 
τους, κατά τη διάρκεια της παραμονής τους στο ίδρυμα.

4. Το ΔΔΠΜΣ αποτελείται από τέσσερα (4) εξάμηνα  
δύο (2) έτη. Στο πρώτο εξάμηνο οι φοιτητές/τριες εγ-
γράφονται σε ένα από τα τρία πανεπιστήμια εγγραφής, 
Πανεπιστήμιο της Λειψίας (Γερμανία), Chieti-Pescara 
(Ιταλία) και Θεσσαλίας (Ελλάδα).

Στο δεύτερο εξάμηνο οι φοιτητές του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας που επιλέγουν το Πανεπιστήμιο Leipzig με-
τακινούνται στο Πανεπιστήμιο Leipzig, ενώ στο τρίτο 
εξάμηνο, οι φοιτητές/φοιτήτριες του Πανεπιστημίου της 
Λειψίας και της Θεσσαλίας που φοίτησαν στο 2ο εξάμηνο 
στην Λειψία, μετακινούνται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-
ας (Πίνακας 1).

Στο δεύτερο εξάμηνο οι φοιτητές του Πανεπιστημίου 
Chieti-Pescara που επιλέγουν το Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-
ας μετακινούνται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και στο 
τρίτο εξάμηνο οι φοιτητές του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
που επιλέγουν το Πανεπιστήμιο Chieti-Pescara καθώς και 
οι φοιτητές του Chieti-Pescara που στο δεύτερο εξάμηνο 
φοίτησαν στην Θεσσαλία μετακινούνται στο Πανεπιστή-
μιο Chieti-Pescara.

Στο τέταρτο εξάμηνο οι φοιτητές/φοιτήτριες εκπονούν 
την μεταπτυχιακή τους διατριβή στο Πανεπιστήμιο εγ-
γραφής τους.

5. Η μεταπτυχιακή διατριβή γράφεται στο τέταρτο εξά-
μηνο του ΔΔΠΜΣ στην αγγλική ή στην εθνική γλώσσα 
του πανεπιστημίου εγγραφής. Η μεταπτυχιακή διατριβή 
κατατίθεται στο τέλος του τέταρτου εξαμήνου με την 
οριστική μορφή της και υποστηρίζεται ενώπιον εξετα-
στικής επιτροπής του εκάστοτε πανεπιστημιακού ιδρύ-
ματος.

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ συγκρο-
τείται από μαθήματα εισαγωγής, βασικά μαθήματα 
καθώς και μαθήματα εξειδίκευσης στην Ψυχολογία 
του Αθλητισμού και της Άσκησης (Ψ.Α.Α.), μαθήματα 
πρακτικής άσκησης και μαθήματα ερευνητικού έργου 
όπου περιλαμβάνεται και η μεταπτυχιακή διατριβή. Τα 
εξειδικευμένα μαθήματα στην Ψ.Α.Α. ορίζονται από το 
κάθε πανεπιστήμιο ανάλογα με την ειδίκευση και την 
αριστεία του κάθε πανεπιστημίου σε διαφορετικούς το-
μείς της Ψ.Α.Α. Τα μαθήματα που θα παρακολουθούν οι 
φοιτητές στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας περιγράφονται 
στον Πίνακα 2. Με βάση την Εθνική και Ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία και με βάση το σύμφωνο συνεργασίας μεταξύ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60205Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

των πανεπιστήμιων Θεσσαλίας και Leipzig και μεταξύ 
των πανεπιστημίων Θεσσαλίας και Chieti-Pescara, οι 
φοιτητές μπορούν να αντικαταστήσουν κάποια από 
τα παρακάτω μαθήματα με άλλα μαθήματα επιλογής 

τους που έχουν τον ίδιο αριθμό Ευρωπαϊκών Πιστωτι-
κών Μονάδων τα οποία παρέχονται στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας και στα Πανεπιστήμια Leipzig και Chieti- 
Pescara αντίστοιχα.

Πίνακας 1 Περίοδος κινητικότητας

Πίνακας 2. Μαθήματα στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Α’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ. 

ECTS

1 Σ1 Y Εισαγωγή στο πρόγραμμα και ανάπτυξη δεξιοτήτων επικοινωνίας 2

2 Μ1 Y Ψυχολογικές βάσεις του αθλητισμού και της φυσικής δραστηριότητας 7

3 Μ2 Υ Ανάπτυξη ψυχολογικών δεξιοτήτων στον αθλητισμό 7

4 Μ3 Υ Ψυχολογία στη σχολική φυσική αγωγή και στο νεανικό αθλητισμό 7

5 Μ4 Υ Μεθοδολογία Έρευνας και Στατιστική 7

Σύνολο υποχρεωτικών ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Β’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ. 

ECTS

1 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης Ι 7

2 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης ΙΙ 3

3 Ε Ψυχολογία της άσκησης και κινητική ανάπτυξη στην αγωγή υγείας 7

4 Ε Τεχνολογίες πληροφορικής στην κινητική συμπεριφορά, στην άσκηση και στον 
αθλητισμό 7

5 Ε Αρχές και δεξιότητες Συμβουλευτικής 7

6 Ε Διατροφική συμπεριφορά και αγωγή 7

7 Ε Ειδικά θέματα στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60206 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

8 E Ψυχολογία προσαρμοσμένης φυσικής δραστηριότητας 7
9 Υ Σεμινάριο ερευνητικής διαδικασίας 3

10 Υ Πρακτική Άσκηση Ι 6
Σύνολο υποχρεωτικών ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ. 

ECTS
1 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης Ι 7
2 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης ΙΙ 3
3 Υ Ανάλυση Ποσοτικών και Ποιοτικών Δεδομένων 7
4 Ε Κλινική ψυχολογία της άσκησης: Συνταγογράφηση για ψυχικές διαταραχές 7
5 Ε Αναγνώριση και Παρακίνηση μαθητών που χρειάζονται Φυσική Δραστηριότητα 7
6 Ε Φάσμα των στιλ διδασκαλίας και ψυχολογία φυσικής δραστηριότητας 7
7 Υ Πρακτική Άσκηση ΙΙ 16

Σύνολο υποχρεωτικών ECTS 30

Δ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 Υ Διπλωματική εργασία 30

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΔΔΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των διεθνών φοιτητών που θα γίνονται δε-
κτοί ετησίως είναι κατά μέσο όρο 12 (δώδεκα) και κατ’ 
ανώτατο όριο 20 (είκοσι).

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ει-
δίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της 
Άσκησης»  - “European Master in Sport and Exercise 
Psychology” (EMSEP), θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής Αθλητισμού και Διαι-
τολογίας του ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΔΠΜΣ διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2028 (τουλάχιστον μία πενταετία) με την επι-

φύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 
αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των 50.400 χιλιάδων ευρώ. Τα τέλη φοί-
τησης για κάθε φοιτητή ορίζονται ρητά σε 4200 €/φοι-
τητή για το σύνολο του προγράμματος. Όλοι οι φοιτητές 
του προγράμματος θα είναι αλλοδαποί, οπότε δεν ισχύει 
η απαλλαγή τελών φοίτησης με εισοδηματικά κριτήρια. 
Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε δύο ετήσιες δόσεις 
(2 x 2100 €) πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Οι 
κατηγορίες εσόδων-εξόδων αναλύονται ως εξής:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €
2.  κρατικός προϋπολογισμός/Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3.  Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα
4.  Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμ-

μάτων 0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €
6.  Τέλη Φοίτησης 

(12 φοιτητές χ 4200€ = 50.400 €) 50.400,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 50.400,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60207Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
1.  Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογι-

σμικού 1.000,00 €

2.  Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε με-
ταπτυχιακούς φοιτητές 0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 500,00 €
4.  Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 

Π.Μ.Σ. 5.500,00 €

5.  Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0,00 €

6.  Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

18.000,00 €

7.  Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπι-
κού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργά-
νωση του ΠΜΣ

0,00 €

8.  Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 0,00 €

9  Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστή-
ριξης 9.700,00 €

10.  Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δη-
μοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου.

580,00 €

11.  Παρακράτηση από τον ΕΛKΕ 30% των 
εσόδων από τα τέλη φοίτησης 15.120 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 50.400 €

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟΥ ΔΙΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της 
Άσκησης» - “European Master in Sport and 
Exercise Psychology” (EMSEP)».

Άρθρο 1. 
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

1. Σκοπός του ΠΜΣ
Το Κοινό Διακρατικό Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού 
και της Άσκησης» σε συνεργασία με τα πανεπιστήμια 
Leipzig (Γερμανίας) και Chieti-Pescata (Ιταλίας) έχει ως 
αποστολή να καλλιεργεί και να προάγει η υψηλού επι-
πέδου εκπαίδευση ερευνητών και επαγγελματιών για 
την ανάπτυξη της ψυχολογίας του αθλητισμού και της 

άσκησης, η οποία θεμελιώνεται στις επιστημονικές βά-
σεις του αθλητισμού και της άσκησης, της ψυχολογίας 
και της δημόσιας υγείας. Η εκπαίδευση στο Π.Μ.Σ. εστιά-
ζει στην ψυχολογική υποστήριξη των αθλητών και στην 
προώθηση υγιεινών συνηθειών και τρόπους ζωής μέσω 
της τακτικής ενασχόλησης με διάφορες μορφές σωμα-
τικής δραστηριότητας. Το πρόγραμμα ανταποκρίνεται 
στις αυξημένες απαιτήσεις για ειδικούς στην Ευρώπη 
και σ’ όλο τον κόσμο προκειμένου (1) να παρέχουν ψυ-
χολογική υποστήριξη στους αθλητές για τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής και της απόδοσής τους, και (2) για να 
αντιμετωπίσουν τις μεγάλες προκλήσεις που συνδέονται 
με την κακή κατάσταση της υγείας και το στυλ της καθι-
στικής ζωής των σύγχρονων ανθρώπων. Το πρόγραμμα 
λειτουργεί συμπληρωματικά ως προς τις προπτυχιακές 
σπουδές που παρέχουν Τμήματα των ΑΕΙ της Ελλάδος 
και διεθνώς καλύπτοντας ένα κενό που υπάρχει στην 
παρεχόμενη εκπαίδευση σε εθνικό, Ευρωπαϊκό και πα-
γκόσμιο επίπεδο.

2. Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ
Ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης
3. Τίτλος σπουδών
Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «European Master in Sport 
and Exercise Psychology» (MSc in European Sport and 
Exercise Psychology - European Master in Sport and 
Exercise Psychology - EMSEP)

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΠΜΣ
Πτυχιούχοι από διεθνή πανεπιστήμια από όλα τα Τμή-

ματα Πανεπιστημίων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής που είναι συναφή με το ευρύτερο 
γνωστικό αντικείμενο της Ψυχολογίας του Αθλητισμού 
και της Άσκησης.

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια.
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-

κού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) διδακτικά εξάμηνα.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν τριά-
ντα (30) Ευρωπαϊκές Πιστωτικές Μονάδες (ΕΠΜ) σε κάθε 
εξάμηνο, δηλαδή εκατόν είκοσι (120) ΕΠΜ στα τέσσερα 
εξάμηνα φοίτησης.

3. Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρμό-

διο όργανο για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού 
χαρακτήρα που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές σπουδές.

2. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, η οποία συ-
γκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του Π.Θ.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή, η οποία δύναται να συ-
γκροτείται με απόφαση της επιτροπής προγράμματος 
σπουδών, με διετή θητεία, στην οποία συμμετέχουν υπο-
χρεωτικά ο Διευθυντής του ΔΔΠΜΣ και τέσσερα από τα 
μέλη της επιτροπής προγράμματος σπουδών.

4. Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών της οποίας είναι μέ-
λος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60208 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

Για το ακαδημαϊκό μέρος του προγράμματος (πρό-
γραμμα σπουδών, διδασκαλία, αξιολόγηση) ορίζεται Συ-
ντονιστική Ακαδημαϊκή Διατμηματική Επιτροπή, με έναν 
εκπρόσωπο και έναν αναπληρωτή από κάθε ένα από τα 
τρία πανεπιστήμια (Θεσσαλίας, Leipzig, Chieti- Pescara). 
Για το Διοικητικό Μέρος του προγράμματος που υλοποι-
είται στο πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (τρόπος οργάνωσης 
μαθημάτων και διαχείριση πόρων στο πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας) ορίζεται Συντονιστική επιτροπή του ΠΜΣ 
από μέλη του ΤΕΦΑΑ του πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Η Συντονιστική επιτροπή του ΠΜΣ στο πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας ορίζει τον Διευθυντή του προγράμματος στο 
πανεπιστήμιο Θεσσαλίας ο οποίος και μέλος της Συντο-
νιστικής Ακαδημαϊκής Διατμηματικής Επιτροπής.

Άρθρο 3. 
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ.-Διαδικασίες επιλογής-
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων Μετα-

πτυχιακών Φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συ-
νολική βαθμολόγηση (σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω 
κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 
(υποχρεωτικό)

Αντίστοιχο 
του IELTS 6.5 
ή ανώτερο

2
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε επιστη-
μονικά συνέδρια

20%

3 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών 10%

4 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%
5 Συστατικές επιστολές 10%

6 Επιστολή πρόθεσης σπουδών και 
καριέρας 20%

7 Συνέντευξη 30%
ΣΥΝΟΛΟ 100%

2. Διαδικασία επιλογής
Κατά το εαρινό εξάμηνο κάθε έτους οι αλλοδαποί υπο-

ψήφιοι φοιτητές υποβάλουν φάκελο με δικαιολογητικά 
που περιγράφονται στον παραπάνω Πίνακα. Όλα τα 
δικαιολογητικά πρέπει να είναι πρωτότυπα αντίγραφα 
επικυρωμένα από διεθνείς αρμόδιες αρχές με βάση τη 
νομοθεσία (π.χ. Πρεσβεία).

3. Τέλη φοίτησης
4.200 ευρώ.
4. Δωρεάν φοίτηση
Δεν παρέχεται δωρεάν φοίτηση με βάση ισχύουσες 

διατάξεις για Έλληνες φοιτητές, διότι οι φοιτητές τους 
EMSEP είναι διεθνείς.

Άρθρο 4
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Α) Το ΔΔΠΜΣ αποτελείται από τέσσερα (4) εξάμηνα  
δύο (2) έτη. Όλοι οι φοιτητές/τριες οφείλουν να παρα-
κολουθήσουν τα προσφερόμενα μαθήματα σε κάθε 
εξάμηνο από το Πανεπιστήμιο που επέλεξαν.

Στο πρώτο εξάμηνο οι φοιτητές/τριες εγγράφονται σε 
ένα από τα τρία πανεπιστήμια εγγραφής, Chieti-Pescara 
(Ιταλία), Leipzig (Γερμανία) και Θεσσαλίας (Ελλάδα). Στο 
δεύτερο εξάμηνο οι φοιτητές του πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας που επιλέγουν το πανεπιστήμιο Leipzig μετακινού-
νται στο πανεπιστήμιο Leipzig, ενώ στο τρίτο εξάμηνο, οι 
φοιτητές/φοιτήτριες του πανεπιστημίου της Λειψίας και 
της Θεσσαλίας που φοίτησαν στο 2ο εξάμηνο στην Λειψία, 
μετακινούνται στο πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (Πίνακας 1).

Στο δεύτερο εξάμηνο οι φοιτητές του πανεπιστημίου 
Chieti-Pescara που επιλέγουν το πανεπιστήμιο Θεσσαλί-
ας μετακινούνται στο πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και στο 
τρίτο εξάμηνο οι φοιτητές του πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
που επιλέγουν το πανεπιστήμιο Chieti-Pescara καθώς και 
οι φοιτητές του Chieti-Pescara που στο δεύτερο εξάμηνο 
φοίτησαν στην Θεσσαλία μετακινούνται στο πανεπιστή-
μιο Chieti-Pescara.

Στο τέταρτο εξάμηνο οι φοιτητές/φοιτήτριες εκπονούν 
την μεταπτυχιακή τους διατριβή στο πανεπιστήμιο εγ-
γραφής τους.

Η μεταπτυχιακή διατριβή γράφεται στο τέταρτο εξάμη-
νο του ΔΔΠΜΣ στην αγγλική ή στην εθνική γλώσσα κάθε 
κράτους μέλους των Πανεπιστημίων. Η μεταπτυχιακή 
διατριβή κατατίθεται στο τέλος του τέταρτου εξαμήνου 
με την οριστική μορφή της και υποστηρίζεται ενώπιον 
εξεταστικής επιτροπής του εκάστοτε Πανεπιστημιακού 
ιδρύματος.

Το πρόγραμμα μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ συγκροτείται 
από μαθήματα εισαγωγής, βασικά μαθήματα καθώς και 
μαθήματα εξειδίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού 
και της Άσκησης (Ψ.Α.Α.), μαθήματα πρακτικής άσκησης 
και μαθήματα ερευνητικού έργου όπου περιλαμβάνεται 
και η μεταπτυχιακή διατριβή. Τα εξειδικευμένα μαθή-
ματα στην Ψ.Α.Α. ορίζονται από το κάθε πανεπιστήμιο 
ανάλογα με την ειδίκευση και την αριστεία του κάθε 
πανεπιστημίου σε διαφορετικούς τομείς της Ψ.Α.Α. Τα 
μαθήματα που θα παρακολουθούν οι φοιτητές στο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλίας περιγράφονται στον Πίνακα 2. Με 
βάση την Εθνική και Ευρωπαϊκή νομοθεσία και με βάση 
το σύμφωνο συνεργασίας μεταξύ των πανεπιστήμιων 
Θεσσαλίας και Leipzig και μεταξύ των πανεπιστημίων 
Θεσσαλίας και Chieti-Pescara, οι φοιτητές μπορούν να 
αντικαταστήσουν κάποια από τα παρακάτω μαθήματα 
με άλλα μαθήματα επιλογής τους που έχουν τον ίδιο 
αριθμό Ευρωπαϊκών Πιστωτικών Μονάδων τα οποία 
παρέχονται στo πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και στα πανε-
πιστήμια Leipzig και Chieti-Pescara αντίστοιχα.

Β) Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν τριά-
ντα (30) Ευρωπαϊκές Πιστωτικές Μονάδες (ΕΠΜ) σε κάθε 
εξάμηνο, δηλαδή εκατόν είκοσι (120) ΕΠΜ στα τέσσερα 
εξάμηνα φοίτησης.

Γ) Τα μαθήματα του ΔΔΠΜΣ πραγματοποιούνται στην 
αγγλική γλώσσα και σε ειδικές περιπτώσεις στην εθνική 
γλώσσα κάθε κράτους μέλους των Πανεπιστημίων (ελ-
ληνική, γερμανική, ιταλική).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60209Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

Πίνακας 1 Περίοδος κινητικότηταςς ρ ς η η ς

Πίνακας 2
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ - Μαθήματα στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας
Α’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ. 
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ (Ενδεικτικά)

1 Σ1 Y Εισαγωγή στο πρόγραμμα και ανάπτυξη δεξιοτήτων επικοινωνίας 2 Α. Παπαϊωάννου, 
Α. Χατζηγεωργιάδης

2 Μ1 Y Ψυχολογικές βάσεις του αθλητισμού και της φυσικής δραστηριό-
τητας 7 Α. Χατζηγεωργιάδης

3 Μ2 Υ Ανάπτυξη ψυχολογικών δεξιοτήτων στον αθλητισμό 7 Ν. Κομούτος 
Γ. Θεοδωράκης

4 Μ3 Υ Ψυχολογία στη σχολική φυσική αγωγή και στο νεανικό αθλητισμό 7 Α. Παπαϊωάννου

5 Μ4 Υ Μεθοδολογία Έρευνας και Στατιστική 7
Α. Χατζηγεωργιάδης, 
Ν. Κομούτος,
Μ. Χασάνδρα

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30
*Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής

Β’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ. 
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ (Ενδεικτικά)

1 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της 
άσκησης Ι 7

Προσκεκλημένοι Κα-
θηγητές Ευρωπαϊκών 
ιδρυμάτων και 
Θεσσαλίας, Leipzig, 
Chieti-Pescara

2 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της 
άσκησης ΙΙ 3

Προσκεκλημένοι Κα-
θηγητές Ευρωπαϊκών 
ιδρυμάτων και 
Θεσσαλίας, Leipzig, 
Chieti-Pescara

3 Ε Ψυχολογία της άσκησης και κινητική ανάπτυξη στην αγωγή υγείας 7 Μ. Χασσάνδρα, 
Ν. Διγγελίδης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60210 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

4 Ε Τεχνολογίες πληροφορικής στην κινητική συμπεριφορά, στην 
άσκηση και στον αθλητισμό 7 Α. Παπαϊωάννου 

Β. Μπούγλας

5 Ε Αρχές και δεξιότητες Συμβουλευτικής 7 Α. Πατσιούρας και προ-
σκεκλημένοι καθηγητές

6 Ε Διατροφική συμπεριφορά και αγωγή 7 Ο. Ανδρούτσος
7 Ε Ειδικά θέματα στην ψυχολογία του αθλητισμού και της άσκησης 7 Ε. Γαλάνης
8 Ε Ψυχολογία προσαρμοσμένης φυσικής δραστηριότητας 7 Δ. Κοκαρίδας

9 Υ Σεμινάριο ερευνητικής διαδικασίας 3 Μ. Γούδας 
Ν. Διγγελίδης

10 Υ Πρακτική Άσκηση Ι 6 Ε. Γαλάνης
Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής
Γ’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)* ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ. 
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ (Ενδεικτικά)

1 Ε Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της 
άσκησης Ι 7

Προσκεκλημένοι Κα-
θηγητές Ευρωπαϊκών 
ιδρυμάτων και
Θεσσαλίας, Leipzig, 
Chieti-Pescara

2  Ε  Ευρωπαϊκή διάσταση στην ψυχολογία του αθλητισμού και της 
άσκησης ΙΙ  3

 Προσκεκλημένοι Κα-
θηγητές Ευρωπαϊκών 
ιδρυμάτων και 
Θεσσαλίας, Leipzig, 
Chieti-Pescara

3 Υ Ανάλυση Ποσοτικών και Ποιοτικών Δεδομένων 7
Ν. Κομούτος, 
Χ. Κρομμύδας, 
Μ. Γούδας

4 Ε Κλινική ψυχολογία της άσκησης: Συνταγογράφηση για ψυχικές 
διαταραχές 7 Γ. Μωρές

5 Ε Αναγνώριση και Παρακίνηση μαθητών που χρειάζονται Φυσική 
Δραστηριότητα 7 Χ. Κρομμύδας, 

Α. Παπαϊωάννου

6 Ε Φάσμα των στιλ διδασκαλίας και ψυχολογία φυσικής δραστηριό-
τητας 7 Ν. Διγγελίδης

7 Υ Πρακτική Άσκηση ΙΙ 16
Δ’ Εξάμηνο

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

α/α Κωδικός Μαθήματος ΤΥΠΟΣ (Υ/Ε)* Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)
1 Υ Διπλωματική εργασία 30

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο στο ΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60211Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθη-
μάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζε-
ται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε..

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
Να διδάσκουν τα μαθήματα, να καθοδηγούν τους φοι-

τητές και φοιτήτριες στην εκπόνηση εργασιών, ερευνη-
τικού έργου και πρακτικής άσκησης.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 
του παρόντος Κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 

πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει ταυτόχρονα κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να 
υπερβαίνει τις δέκα.

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μά-
θημα αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου. Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του 
φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι οκτώ (8) φορές. Αν 
τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις οκτώ 
εξεταστικές περιόδους, διαγράφεται από το πρόγραμμα.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 4ο εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμ-
ματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη 
ΔΕΠ) που ορίζει η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
μετά από σχετική εισήγηση του Δ/ντού του ΠΜΣ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής είναι κάποιος/κάποια από τους καθηγητές 
ή καθηγήτριες των συνεργαζόμενων πανεπιστημίων 
Leipzig και Chieti-Pescara

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται δημόσια, ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορί-
ζεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, κατό-
πιν εισήγησης του Δ/ντού του ΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του ΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Ενημερώνεται ο Δ/ντής του ΔΜΠΣ, η συντονιστική 
επιτροπή ορίζει τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής και 
την ημερομηνία της δημόσιας παρουσίασης της διπλω-
ματικής εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60212 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του μεταπτυχιακού προ-
γράμματος.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε τουλάχιστον δέκα (10) μα-
θήματα, στην πρακτική άσκηση και στη διπλωματική 
του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον Μέσο Όρο των μαθημάτων, 
της πρακτικής άσκησης και της διπλωματικής εργασίας

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων 

1. Πόροι
Οι πόροι του ΔΔΠΜΣ θα προέρχονται από τα τέλη 

φοίτησης και η διαχείριση των εσόδων και εξόδων θα 
γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με βάση την κατανομή που προβλέπεται στο άρθρο 84 
του ν. 4957/2022, ήτοι: α) σε ποσοστό 70% για τα λει-
τουργικά έξοδα του προγράμματος τα οποία κατανέμο-
νται σε δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων, χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές και λοιπές δαπάνες και σε ποσοστό 30% 
για την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος.

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Π.Θ.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εγκρίνει τον 
απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντο-
νιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη 
παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπα-
νών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτη-
μα του Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του 
τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΠΜΣ πραγματοποιείται 
μετά από την κατάθεση των εγγράφων που προβλέπο-
νται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις διαδικασίες οι-
κονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτούμενων ΠΜΣ, 
εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023, ενι-
αία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Οι λειτουργικές δαπάνες του Δ. Δ.Π.Μ.Σ. αναλύονται 

στις παρακάτω κατηγορίες:

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού.
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-

κούς φοιτητές.
3. Δαπάνες αναλωσίμων.
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ.
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς.
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ. 

και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ.

8. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης.
9. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δα-πάνες εργασιών πεδίου.

10. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος - προβλεπόμενη 
εισφορά στον Ε.Λ.Κ.Ε. 30% (Εκτός Δωρεών, Κληροδο-
τήματος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο σκοπό, καθώς 
και για κρατικές επιχορηγήσεις).

Άρθρο 6
Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τέσσερα 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της ΣΕ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: Π.χ.

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

Δύναται να χορηγείται παράταση σπουδών κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60213Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα τέσσερα (4) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια 
της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδι-
ότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Μερική φοίτηση.
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προγράμ-

ματος για οκτώ (8) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέγουν 
το 50% από τα συνολικά μαθήματα του τυπικού προ-
γράμματος σπουδών για την παρακολούθηση/εξάμηνο 
φοίτησης πριν την έναρξη των μαθημάτων.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτίμη-
σή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής για 
την εισαγωγή τους στο ΠΜΣ, εφόσον αδυνατούν να αντα-
ποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμμα-
τος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, φόρτου 
εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), σοβαρούς 
οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας κ.λπ., που 
εξετάζονται και αποφασίζονται από την Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών. Η διάρκεια της μερικής δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

4. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας σε τέσσερα (4) κτίρια, τα οποία 
είναι διαθέσιμα και για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΔΔΠΜΣ 
που αυτά πραγματοποιούνται είναι η αίθουσα των Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του ΤΕΦΑΑ Θεσσαλίας και όλες 
οι αίθουσες και τα εργαστήρια του ΤΕΦΑΑ Θεσσαλίας.

5. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτη-

τές/-τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα της Σχολής, 
παρουσία του Διευθυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου 
του Τμήματος.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη 
βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή 
και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 
Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής 

βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύ-
ονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
http://ir.lib.uth.gr.

7. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής 
απόφασης.

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ γίνεται από υπάλ-
ληλο του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και 
υπευθυνότητα, με την συγκατάθεσή τους, και η αμοιβή 
τους βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΠΜΣ.

9. Υποτροφίες.
Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 

μεταπτυχιακούς φοιτητές μετά από απόφαση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

10. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ  - http://postgrad.

pe.uth.gr/pse/index.php/en/ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Δι-

πλωματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60214 Τεύχος B’ 5338/07.09.2023

Σύμφωνα με το νόμο 4957/2022 άρθρο 279, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης,

2) περιγραφή της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητι-
κά πρωτόκολλα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολο-
γητικά, που κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημο-
νικά πεδία. Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών 
εντύπων βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://2018.
uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- deontologias/
ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας/Σχετικά 
Έντυπα-Έγγραφα

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-

πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΔΔΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα 

θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτει-
νόμενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συγκλήτου 
του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053380709230012*


		2023-09-07T18:57:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




